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[Breckmann] 

Det vil sige, at Danmark trods alt ikke taber 
penge på Færøerne -  det tror jeg nemlig aldrig 
Danmark har gjort -  men at Danmark tjener 
penge på Færøerne. Vi er trods alt en del af 
den danske valutaring. Og på Færøerne har vi 
uden tvivl pro persona en lige så stor eksport- 
værdi, som ethvert andet tilsvarende område i 
Danmark har, og det har vi, til trods for at vi 
kun har den ene eksportartikel, kun den ene 
råvare, nemlig fisk, hvorimod Danmark har 
nogle meget højteknologiske eksportprodukter 
og derfor er i en meget bedre position, end 
Færøerne er. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Hr. Breckmann sagde, at danskerne tjener 

penge på Færøerne. Jeg vil bestemt ikke afvise, 
at nogle af de spekulanter, der er med i denne 
kædedans om guldkalven og den danske stats- 
kasse, er danskere. Det er jeg faktisk bekendt 
med at de er, og jeg er også bekendt med, at de 
er ganske kreative. Men det danske samfund, 
vi alle sammen under ét, tjener ikke penge på 
Færøerne. 

Jeg skal nøjes med som en afslutning til hr. 
Breckmann, i hvert fald en foreløbig afslut- 
ning, at sige: For nogle år siden -  det var gan- 
ske vist, inden denne regering trådte til, men 
det er ikke blevet meget bedre siden -  var der 
nogle nordmænd, der sagde, at danskerne kø- 
rer til helvede, men de kører på 1. klasse. Det 
kan vi futte over og sige til færingerne. Det er 
det, man gør, man kører på 1. klasse, og den 
billet har danskerne betalt. 

(Kort bemærkning). 

Breckmann (Fær.): 
Det er meget svært for fru Kirsten Jacobsen 

eller andre at påvise, om Færøerne tjener pen- 
ge på rigsfællesskabet eller det er Danmark, 
der tjener penge på rigsfællesskabet. Jeg kan 
kun nævne nogle få ting. 

Færøerne har en import på ca. 2 mia. kr. om 
året, og deraf køber vi fra Danmark eller gen- 
nem Danmark for 1,8 mia. kr. Færøerne har en 
eksport på ca. 2,5 mia. kr., hvoraf Danmark 
kun køber for en 400-500 mio. kr., og det bety- 
der, at Danmark i mellemhandelen med Færø- 
erne eller i samhandelen med Færøerne har et 
handelsoverskud på 1,5 mia. kr., hvorimod 

Færøerne har et handelsunderskud i samhan- 
delen med Danmark på cirka det samme. 

Så det må trods alt være et forhold, der vir- 
ker i begge retninger. Det er en tovejsforret- 
ning, og Danmark kommer givetvis ikke dår- 
ligst ud af forholdet mellem Færøerne og Dan- 
mark. Jeg vil hellere sige tværtimod, hvis jeg 
skulle gætte. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Nu forholder det sig jo sådan, hr. 

Breckmann, at ikke alt det, man har som mel- 
lemleverancer, tjener man 100 pct. på -  så var 
der jo ingenting tilbage til færingerne -  så når 
man har modregnet, vil der være ca. 1,3 mia. 
kr. i mellemregning tilbage, og får man en for- 
tjeneste på mellem 10 pct. og 15 pct. på det, er 
det et sted mellem 130 mio. kr. og 200 mio. kr. 
Men den netto kontante check, der fra de dan- 
ske skatteydere tilgår Færøerne pr. år i bloktil- 
skud, er på 800 mio. kr., og jeg har svært ved at 
se, hvordan det skal blive andet end negativt 
for Danmark. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Hr. Breckmann for en kort bemærkning, og 

jeg tror, vi så er ved afslutningen. 

(Kort bemærkning). 

Breckmann (Fær.): 
Jeg har meget svært ved at forstå, hvordan 

de penge, den danske stat sender som bloktil- 
skud til Færøerne, skal kunne forsvinde ud af 
det danske valutasystem, især når man har i 
tankerne, at vi trods alt hører med til samme 
handelsområde, og at Færøerne for langt de 
fleste importpenges vedkommende køber fra 
Danmark, hvad enten det er dansk producere- 
de varer, eller det er dansk forhandlede varer. 

Dette med at bebrejde Færøerne, at vi er en 
udgift for det danske rige, er positivt forkert, 
og det er jeg sikker på de allerfleste af Folke- 
tingets medlemmer er enige med mig i. Jeg 
ved, de i hvert fald er det fra Socialdemokrati- 
ets side, og regeringens holdning kender jeg 
meget godt. Færøerne og Danmark har en til 
en vis grad integreret økonomi, og at Færøerne 
på nogen måde er en lækage for dansk økono- 
mi, det passer ikke, og det vil jeg holde fast på. 


